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L'estudi d’Ocupadors d’AQU Catalunya

Hi col-labora:
% Obra Social "la Caixa”

RECENT GRADUATS:

* Han obtingut el titol
universitari maxim dos
anys abans de la
contractacio
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“ Abast de I'estudi Ocupadors

N=1.325

En linia: 534

Telefonica: 791

Quotes per branca d’activitat
No representativa

N= 11; Poblacio= 66
Administracio Publica

N= 281

Centres educatius primaria i
secundaria

En curs. Previsio: Juny

N="?
Medicina i Infermeria
En curs. Previsio: Juliol
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“ Contractacio publica i privada

n % ambit public % ambit privat
) . = 8 de cada 10 persones
Humanitats 1.385 24.77% : 75,23% " .
: treballa a 'ambit
Socials 7.830 23,03% 76,97% .
: : privat
Experimentals _ 1.084 _ 34,32% ! 65,68%
Salut 1.827 32,57% 67,43% La Contractacio’ en
Eng. i Arquitectura 3.409 10,18% 89,82% I’'ambit public ha patit
Total 15.535 22,27% P 77,73% una davallada d’11
*Sistema universitari de Catalunya punts respecte el
2008 (10pp en el
79,14% darrer trienni), com a

conseqliencia de la

70,60%
\ 64,42% 64,87% / 75,49 constriccié del sector

—— public
La proporcid
35,58% 35,13% el
29 40% . . d’ocupacié publica és
20,86% _ \ inferior a I'edicio de
24,51
2001 2005 2008 2011 2014

—@—Ambit Privat =#=Ambit Public

*Sistema universitari public de Catalunya



2008
Historia i Ciencies de la musica
Mestre Ed. Fisica
Psicopedagogia
Ciencies i tecniques estadistiques
Linguistica
Mestre LI. estrangera
Eng. Geologica
Mestre Ed. Infantil
Mestre Ed. Especial
Mestre Ed. Primaria
Mestre Ed. Musical
Filologia classica
Filologia catalana
Infermeria
Antropologia social i cultural
Teoria de la Lit. i Lit. comparada
Biblioteconomia i documentacio
Matematiques
Documentacié
Pedagogia
Bioquimica
Eng. Forestal
Biotecnologia
Treball social
Filologia francesa
Fisica

% Public
85,0
82,9
81,8
81,8
80,0
78,6
78,2
76,0
75,2
74,1
70,2
69,2
67,0
65,4
64,1
60,0
60,0
59,0
57,4
54,7
54,1
53,6
53,1
52,0
50,0
50,0

2011
Mestre LI. Estrangera
Criminologia
Mestre Ed. Fisica
Mestre Ed. Especial
Medicina
Mestre Ed. Musical
Filologia Classica
Mestre Ed. Infantil
Filologia Catalana
Mestre Ed. Primaria
Psicopedagogia
Documentacié
Antropologia Social i Cultural
Sociologia
Infermeria
Historia i Ciencies de la musica
Biotecnologia
Teoria de la Lit. i Lit. comparada
Gestio i Administracié Publica
Biblioteconomia i Documentacio
Eng. Forestal
Treball Social
Fisica
Bioquimica
Ciencies del Treball

% Public
87,1
81,3
78,6
78,4
78,3
77,4
76,9
76,4
76,3
75,2
71,3
66,0
64,4
57,3
56,9
56,5
55,4
55,3
54,0
53,2
52,3
52,2
52,2
51,7
50,8
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2014
Medicina
Criminologia
Gestid i Administracié Publica
Mestre LI. Estrangera
Documentacié
Mestre Ed. Especial
Historia i Cieéncies de la musica
Psicopedagogia
Ciencies i Tecniques Estadistiques
Fisica
Biotecnologia
Antropologia Social i Cultural

Titulacions amb més d’'un 50% a I'ambit public

% Public
77,4
76,1
67,1
63,3
60,0
56,5
56,5
56,5
53,9
52,3
52,1
51,4
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Titulacions amb alt percentatge de graduats

ocupats a I'Administracio publica

2008 % AAPP 2011 % AAPP 2014 % AAPP
Blbllotecono.rrlua [ 371 Criminologia 683 G?st.lo i Administracio 610
documentacio Publica
Ciencies Politiques 30,5 G?St.lo | Administracio 40,5 Criminologia 60,1

Publica
G?St.lo JetluliEaEt 29,6 Ciencies del Treball 28,2 Eng. Tec. Forestal 32,1
Publica
Geografia 27,1 Geografia 25,9 Traduccid i Interpretacio 22,2
Eng. Forestal 26,5 Eng. Forestal 25,0 Ciencies del Treball 21,6
Treball Social 26,0 CllenC|-esj PO|It.I(II{ueS i de 248 Blblloteconorr,ua | 19.1
I'Administracio Documentacio
Educacio Social 24,3 Sociologia 23,9
AL IS 22,8 Eng. Tec. Forestal 20,7

cultural

Eng. Agronoma 19,6
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Principals dimensions de I'enquesta de Funcié

publica

Contractacid * Volum de contractats, ambits d’estudi,
recent graduats factors rellevants de contractacid,
dificultats de contractacio

Fo.rma_ICIo.a, la * Motius per fer formacié
institucio

e Grau d’importancia i
satisfaccid, marge de
millora

Competencies
recent graduats

Enquesta Funcié Publica

Col-laboracio
universitat-
empresa

e Com millorar
ocupabilitat
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“ Contractacio a I'’Administracio publica

" Contractacio de recent graduats a 66 departaments
o Valoracio per part d’11 persones
o Resultats no inferenciables, pero informatius

= S’han contractat 97 recent graduats
o 8,82 de mitjana

" Context de restriccions pressupostaries a ’AAPP
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Ambits educatius dels contractats

FUNCIO PUBLICA
0 1 2 3 4 5

Dret, Sociologia, RRLL, Treball Social i CCPP

Economia, ADE i Empresarials

Psicologia, Pedagogia, Psicopedagogia

Medicina i Odontologia

Llengtes

Mestres i Educacié Social

OCUPADORS

0%

Economia, ADE i Empresarials
Enginyeries de la Producci6

20% 40% 60% 80%

100%

e 34%
e 31%

- | TIC  m— 28%
Ciencies experimentas - 1 Comunicacié i Documentacié W 15%
Dret, Sociologia, RRLL, Treball.. s 12%

Diplomats sanitaris

Enginyeries de la produccio

Ciéncies Experimentals
Arquitectura i Enginyeria Civil
Humanitats, Historia i Arts
Psicologia, Pedagogia i
Farmacia i Ciéncia i Tecnologia
Turisme

Enginyeries Agricoles
Llengles

I 10%

9%

M 5%
L0 A%
4%

0 3%

B 3%

I 3%



“ Importancia de la titulacio
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FUNCIO PUBLICA

Grau (o equivalents) Master

3

Doctorat

100%
80%
60%
40%
20%

0%

OCUPADORS

91%

m Grau (o equivalent)

34%

m Master

Doctorat
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Factors rellevants en la contractacio
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Practiques

Estades internacionals _ 6,0

FUNCIO PUBLICA

Prestigi de la universitat 4,6

Titulaci6 a I'estranger 3,5
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Titulaci6 a I'estranger

OCUPADORS Practiques

o
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Estades internacionals 6,4

Prestigi de la universitat 5,5
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Dificultats de contractacio

FUNCIO PUBLICA
100 % d’ocupadors que declaren haver tingut dificultats de
contractaci6 a nivell mundial
80
60
40 41

40 ’—_\3.: 20 - 34 34 35 36
B 4'/._.——*___.

OCUPADORS 20

0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nota: L'enquesta inclou dificultats de contractacio de tot tipus de
treballadors, inclosos graduats.
Font: Talent Shortage Survey, Manpower (2014).

Si
42%

13




FUNCIO PUBLICA

=3

Manca de sol-licitants amb
les competéncies
necessaries

Altres motius

Manca de titulats en un ambit
concret

Manca de sol-licitants amb
disponibilitat d'adaptacio a la
jornada laboral
Manca de sol-licitants amb
disponibilitat d'adaptaci6 a la
tipologia de contracte

o5

o
[EnN
N

Manca de sol-licitants amb les
competéncies necessaries
Manca de titulats/es en un ambit
concret
Manca de sol-licitants que acceptin
el salari
Manca de disponibilitat d'adaptacio
a la jornada laboral
Manca de disponibilitat de mobilitat
geografica
Manca de disponibilitat d'adaptacio
a la ubicacio de I'establiment
Manca de disponibilitat d'adaptacio
a la tipolgia de contracte
Recursos limitats per donar a
coneixer adequadament les..

Altres motius

0%
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Raons de la dificultat de contractacio

OCUPADORS

20% 40% 60%

Si
42%
No
58%

80%

100%

D 60%
I 30%

P 20%

I 13%

I 12%

Y 10%

N 8%

B &%

B 6%

14




FUNCIO PUBLICA

Millorar formacié especifica en el
sector

Millorar les competéncies _
transversals

Adaptar els contractats a les

caracteristiques i cultura de - 3

I'empresa o institucié

Corregir la mancanca de

coneixements basics (suplir - 2

deficiencies de la formacio...

Millorar el nivell d'idiomes . 1

-

Millorar formacio especifica en el
sector

Adaptar els contractats a les

caracteristiques i la cultura de..

Millorar les competencies
transversals

Corregir la mancanca de

coneixements basics (suplir..

Millorar el nivell d'idiomes

Altres

% Obra Social "la Caixa”

Formacio formal i no formal a I'organitzacio

OCUPADORS

No
26%

A

Si
74%

0% 20% 40% 60%

80% 100%

48%

34%

33%

N 5%

65%

79%



Responsabilitat en el treball
Orientacio al servei public
Resoluci6 de problemes
Capacitat d'aprendre

Treball en equip

Capacitat de generar noves idees
Eines informatiques

Formacio practica

Habilitats comunicatives
Capacitat de prendre decisions
Treball autonom

Formacio teodrica

Habilitats de negociacio
Idiomes

Lideratge

Habilitats numeriques

OCUPADORS

Importancia mitjana=7,8

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

9,2
8,8
8,7
8,6
I 8,5
I 8,3
I 8,3
I 8,2
I 8,2
I 7 5
I 7 4
I 7.3
I 6,6
I 6,3
I 59
I 51

Responsabilitat en el treball
Capacitat d'aprendre
Treball en equip

Eines informatiques
Resolucio de problemes
Capacitat generar noves idees
Habilitats comunicatives
Treball autonom

Formacié practica

Idiomes

Capacitat prendre decisions
Formacié teorica

Habilitats numeériques
Lideratge

Habilitats de negociacio
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Importancia mitjana de les competencies

FUNCIO PUBLICA

Importancia mitjana=7,7

8,4
8,3
8,2

8,2

8

7,

7,7
7,7
7,6
7,6

7,0
6,6
6.4

,0
9

8,9

10



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 W=

Eines informatiques 8,8
Responsabilitat en el treball 8,7
Orientacio al servei public 8,4

Treball en equip I 33
Formaci6 tedrica NI S 1
Treball autbonom IS 8 0
Capacitat d'aprendre TSNS 7 O
Formacio practica IS 7 5
Resoluci6 de problemes TSN 7 5
Habilitats comunicatives S 7 5
[diomes IS 7 5
Capacitat de generar noves idees IIIEEEEEEEEEEEEEEES———— 7,3
Habilitats numeériques NN 73
Capacitat de prendre decisions IS 6,9
Habilitats de negociaci¢ IS (6,7
Lideratge nEaaaaaaammmmmm——— 6 4

Eines informatiques
Responsabilitat en el treball
Treball en equip

Formacio teorica
OCUPADORS Capacitat d'aprendre
Habilitats numeériques
Habilitats comunicatives
Idiomes

Satisfaccio global = 7 _ Treball autonom
Capacitat generar noves idees
Resolucié de problemes
Capacitat prendre decisions
Formaci6 practica

Lideratge

Habilitats de negociacié
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Satisfaccio mitjana amb les competéencies

FUNCIO PUBLICA

Satisfaccio global = 8,3

7,9
7,6
7,5
7,2
7,0
6,9

6,7
6,7
6,7

6

,6

6,5

6,2
6,1
5,8
5,7

10



% Obra Social "la Caixa”

Comparativa importancia i satisfaccio competencies

FUNCIO PUBLICA \

81 80
7,5 75 75
7,3 6.9
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Comparativa importancia i satisfaccio competencies

OCUPADORS
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“ Marge de millora (satisfacciéo-importancia)

-10-8 6 -4 -2 0 2 4 6 8 10

Resoluci6 de problemes
Capacitat de generar noves idees
Capacitat d'aprendre

Formacio practica

Habilitats comunicatives
Capacitat de prendre decisions
Responsabilitat en el treball
Orientacio al servei public
Treball en equip

Habilitats de negociacié

Eines informatiques

Lideratge

Treball autonom

Formacio teorica

Idiomes

Habilitats numériques

FUNCIO PUBLICA

-1,2 =
-09 =
-0,7 =
-0,7 =
-0,7 =
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OCUPADORS

-10-8 6 -4-20 2 4 6 8 10

Resolucié de problemes
Formacio practica
Capacitat generar noves idees
Capacitat prendre decisions
Responsabilitat en el treball
Capacitat d'aprendre
Habilitats comunicatives
Treball autonom

Idiomes

Treball en equip

Lideratge

Habilitats de negociacio
Eines informatiques
Habilitats numeriques
Formacio teodrica

21,7 -
-1,6 w-
-1,5 w=
1,4 wm
1,4 =
1,4 =
1,2 ==
1,1 -
-1,0 =
-0,9 =
0,9 =
-0,9 =
-0,4 *

-0,2 |

0,0
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“ Marge de millora (satisfaccio-

-10-8 6 -4-20 2 4 6 8 10

Resoluci6 de problemes
Capacitat de generar noves idees
Capacitat d'aprendre

Formaci6 practica

Habilitats comunicatives
Capacitat de prendre decisions
Responsabilitat en el treball
Orientaci6 al servei public
Treball en equip

Habilitats de negociacio

Eines informatiques

Lideratge

Treball autonom

Formacio teorica

Idiomes

Habilitats numeériques

FUNCIO PUBLICA

:K Obra Social "la Caixa”

importancia)

GRADUATS (Enquesta 2014)

-1,2 == Idiomes
-0,9 = Presa de decisions
-0,7 = Informatica
-0,7 = .,
07 = Gestio
-0,6 = Lideratge
-05 = »olucio de problemes
-0,4 ® Expressio oral
-0,2 " 01 Creativitat
. 6,5 Expressio escr’it'a
= 0,5 Pensament critic
= 0,6 Treball en equip
= 0,8 ats de documentacio
=12 Formaci6 practica

D 2

Formaci6 teorica

-10 -8 6 4 -2 O

2 4 6 8 10

-3’1 |
22,4 w—
2.1 —
-2,] —
2.0 =
-1,9
-1,8

-1,5 =
-1,2 =
-1,0 ==
-1,0 ==
-0,9 =
10,1
m 10
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100%

80%

60%

40%

20%

0%

Borses de
treball
universitats

% Obra Social "la Caixa”

Freqgliencia de col-laboracio universitat-empresa

— FUNC|() Pl'jBL|CA —

Elaboracio Forums Convenis de

dels plans d'empresesi col-laboracié practiques

d'estudi conferencies de recerca 100%

m Bastant-Molt = Mai-Poc

80%
60%
40%
20%
0%

Oferta de

OCUPADORS

Convenis de Borses de Oferta de
treball practiques
universitats

Elaboracio Forums
dels plans d'empresesi col-laboracié
d'estudi conferéncies de recerca

m Bastant-Molt = Mai-Poc



FUNCIO PUBLICA

OCUPADORS

Incloure practiques obligatories a
empreses/institucions com a part
integral en el pla d'estudis

Incloure classes practiques en els
cursos

Proveir de suport després d'obtenir la
titulacio (relacié graduats-
empreses/institucions)

Fer cursos més rellevants a les

necessitats d'empreses o institucions

Incloure practiques obligatories en
empreses en el pla d'estudis

Incloure classes practiques en els
Cursos

Proveir de suport després d'obtenir la
titulacié (relacio graduats-empreses)

Fer cursos més rellevants per a les
necessitats de les empreses

‘;K Obra Social "la Caixa”

Accions més rellevants per millorar 'ocupabilitat

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8,8

8,7

01 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8,9

8,7
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Conclusions i comparativa amb sector privat (1/2)

T SIMILITUDS DIFERENCIES

e Ambits d’estudi dels
graduats contractats: Dret,
Sociologia, Treball Social i

* Importancia de la titulacié de grau CCPP a Funcié Piblica

en el procés de contractacié

CONTRACTACIO DE >
e Menor valoracié de les

e Dificultats de contractacié similars : :
RECENT GRADUATS L .. : estades internacionals, les
(competencies necessaries, titulats . . ,
.. titulacions a 'estranger, les
en un ambit concret) < L. . ..
practiques i el prestigi de la
universitat
e La majoria fan formacio
e Lesraons per fer formacid sén
FORMACIO A LA similars (millorar formacié
INSTITUCIO especifica del sector, millorar

competencies transversals i
adaptacio a la cultura de
I'organitzacio) 24
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Conclusions i comparativa amb sector privat (2/2)

e SIMILITUDS DIFERENCIES

COMPETENCIES

COL-LABORACIO
UNIVERSITAT-
ORGANITZACIO

Importancia mitjana semblant a
empresa privada i publica

La competeéncia més important:
Responsabilitat al treball

De les menys importants:
negociacio, lideratge i habilitats
numeriques

Els graduats son més exigents amb
les seves competéncies que els
ocupadors

Loferta de practiques és la forma de
col-laboracié més frequent
Valoracié molt similar de les accions
per millorar 'ocupabilitat dels
graduats

Menor importancia de la
competencia en idiomes
Major satisfaccié mitjana
amb les competencies al
sector public (8,3/10)
Menor marge de millora de
les competencies

Al sector public no s’utilitza
tant la borsa de treball de
les universitats (forma de
contractacio diferent)

25
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Per a més informacio:

http://www.aqu.cat/estudis/ocupadors

Gracies per la vostra atencio!



